平成 17年 10月 10日
武庫川流域委員会
委員長 松本 誠様

委員 伊藤益義

武庫川流域総合治水対策について(提案)

 平素は武庫川流域委員会の運営にご尽力いただきましてありがとうございます。
 流域の総合治水に関しまして、下記の通り提案いたしますのでご審議をお願いします。

記
１．ため池について

1200 箇所ある流域のため池のうち、満水面積 1 万ｍ２以上のもの 88 箇所について老
朽ため池から順次利水のほか治水にも有効な改造を施すことを提案します。
ため池リスト、パワーポイント「武庫川流域のため池」参照

２．流域内ダムの活用について
流域内に存在する利水ダムについて治水にも有効な改造を行うことを提案します。
パワーポイント「武庫川の貯水池」参照

３．流域遊水地の確保について
本流沿川の遊水地候補を列挙してみましたので実現の可能性につき検討をお願いしま

す。パワーポイント「武庫川流域の遊水地候補」参照
４．農地への遊水地導入について
  別紙の通り狭隘部分上流部の農地につき、洪水時に浸水の可能性があるので、これら
農地に遊水地を導入できないか検討をお願いします。
このために主要ポイントの流量及び河川の流下能力について調査をお願いします。

以上

第 7回総合治水ワーキング

資料１